РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19.06.2019 года Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Орловой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Лифантьевой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2269/19 по иску ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 к ФИО4 о разделе совместно нажитого имущества, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском о разделе совместно нажитого имущества, указав, что 04 сентября 1998г., ФИО1 вступила в брак с ответчиком - ФИО4. Брак был зарегистрирован Дворцом бракосочетаний г.Самары Самарской области что подтверждается Свидетельством о заключении брака серии I-EP № 334311 от 04.09.1998г. От указанного брака у них имеются несовершеннолетние дети - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается Свидетельством о рождении серии I-EP, №630446 от 23.05.2002г., выданным отделом ЗАГС Промышленного района г. Самары и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается Свидетельством о рождении серии II-ЕР №550120 от 13.08.2008г., выданным отделом ЗАГС Октябрьского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области. В период брака ими было нажито следующее недвижимое имущество: Квартира, общей площадью 97,7 кв.м., расположенная по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которой составляет 5 500 000 руб., зарегистрированная на имя ФИО4, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-AГ № 182709 от 16.01.2009г., а также выпиской из ЕГРН от 03.04.2019г.; Квартира, общей площадью 173,7 кв.м., расположенная по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которой составляет 15 000 000 руб., зарегистрированная на имя ФИО4, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-АЛ № 342946 от 16.05.2013 г., а также выпиской из ЕГРН от 08.04.2019 г.; Объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилой дом, общей площадью 185,8 кв.м., этажность: 2, расположенный по адресу: Самарская (область, Красноярский район, пос. г.т. Волжский, Волжский жилмассив, участок 7-А, кадастровый №..., стоимость которого составляет 5 000 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-АЛ № 277784 от 02.09.2013 г,. а также выпиской из ЕГРН от 08.04.2019 г.; Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 285 кв.м., расположенный по адресу: адрес, пос.г.т. Волжский, Волжский жилмассив, участок 7-А, кадастровый №..., стоимость которого составляет 1 000 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-АЛ № 277783 от 02.09.2013 г., а также выпиской из ЕГРН от 03.04.2019 г.; Нежилое помещение, площадью 19,9 кв.м., расположенное по адресу: адрес, гараж 186, кадастровый №..., стоимость которого составляет 700 000 руб., зарегистрированное на имя ФИО4, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-АЕ №063566 от 03.08.2010 г., а также выпиской ЕГРН от 08.04.2019 г.; Нежилое помещение, площадью 19,1 кв.м., расположенное по адресу: г. Самара, Октябрьский р-н, ул. Стара-Загора, д.23, гараж 168, кадастровый №..., стоимость которого составляет 700000 руб., зарегистрированный на имя ФИО6, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-АЕ № 399728 от 13.12.2010 г., а также выпиской из ЕГРН от 03.04.2019 г. Также в период брака ими было нажито следующее движимое имущество: Автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, VIN 

<

***>, 2016г. государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 3500000 руб. зарегистрированный на имя ФИО4, что подтверждается паспортом транспортного средства серии 78 УХ № 237824, а также свидетельством о регистрации транспортного средства 6350 №230278; Автомобиль марки Lexus RX200T, VIN JTJBAМCA802007541, 2016г. в, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 3 000 000 руб. зарегистрированный на имя ФИО4, что подтверждается паспортом транспортного средства серии 78 УХ №180819; Маломерное судно Сар Сamarat 6.5DC, 2013 года постройки, бортовой номер судна Р04-60СШ, строительный (заводской) номер FRSPB2026D313, с установленным на нем двигателем Jamaha F150AETL мощностью 150 л/с, зав.номер 63Р 1128546, стоимостъю 1 300 000 руб., зарегистрированное на имя ФИО4, что подтверждается судовым билетом маломерного судна Е NQ 000124 от 03.06.2016г.; Прицеп бортовой VIN 

<

***>, 2014 г.в., регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50 000 руб., зарегистрированный на ФИО4, что подтверждается паспортом транспортного средства серии 50 ОВ №102791, а также свидетельством о регистрации транспортного средства 63 16 №154431; Прицеп для перевозки водной техники VIN 

<

***>, 2014 г.в. государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 50 000 руб. зарегистрированный на имя ФИО4, что подтверждается паспортом транспортного средства серии 50 ОА № 218035, а также свидетельством о регистрации транспортного средства 63 16 №136535; Прицеп для перевозки водной техники, грузов, модель М3СА 81771С, VIN

<

***>, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 50 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, что подтверждается паспортом транспортного средства серии 77 ОМ№809636, а также свидетельством о регистрации транспортного средства 

<

...>; Снегоболотоход Polaris Sportsman550 Touring Efi Eps, 2012 г.в., гос. регистрационный знак: тип 3, код 63, серия АК, №2760, стоимостью 250000 зарегистрированный на имя ФИО4, что подтверждается паспортом самоходной машины и других видов техники ТТ 122455, а также свидетельством о регистрации машины СЕ 858633; Снегоход Ski-Doo Scandic SWT 600 Е-ТЕ, 2013 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия СМ, №2160, стоимостью 300000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, что подтверждается паспортом самоходной машины и других видов техники ТТ 112664, а также свидетельством о регистрации машины СА 510512. Общая стоимость совместно нажитого имущества составляет 36 400 000 руб. Просит разделить совместно нажитое в период брака ФИО1 и ФИО4 имущество. Просит передать в собственность ФИО1 имущество: Квартиру, общей площадью 97,7 квм., расположенную по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которой составляет 5500000 руб., зарегистрированную имя ФИО4; Объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилой общей площадью 185,8 кв.м., этажность: 2, расположенный по адресу: область, Красноярский район, пос.г.т. Волжский, Волжский жилмассив, участок кадастровый №..., стоимость которого составляет 5000 000 зарегистрированный на имя ФИО1. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь кв.м., расположенный по адресу: адрес, пос. адрес, Волжский жилмассив, участок 7-А, кадастровый №... стоимость которого составляет 1 000000 руб.; Нежилое помещение, площадью 19,9 кв.м., расположенное по адресу: адрес, гараж 186, кадастровый №...; Нежилое помещение, площадью 19,1 кв.м., расположенное по адресу: адрес, гараж 168, кадастровый №...; Автомобиль марки Lexus RX200T, VIN №..., 2016г государственный регистрационный знак 

<

***>; Маломерное судно Сар Саmarat 6.5DC, 2013 года постройки, бортовой номер судна Р04-60СШ, строительный (заводской) номер FRSPB2026D313, с установленным на нем двигателем Jamaha F150AETL мощностью 150 л/с, зав.номер 63Р 1128546; Прицеп бортовой VIN 

<

***>, 2014 Г.В., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50000 руб. Прицеп для перевозки водной техники VIN 

<

***>, 2014 г государственный регистрационный знак 

<

***>, Прицеп для перевозки водной техники, грузов, модель М3СА 81771С, VIN 

<

***>, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>; Снегоболотоход Polaris Sportsman550 Touring Efi Eps, 2012 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия АК, № 2760; Снегоход Ski-Doo Scandic SWT 600 Е-ТЕ, 2013 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия СМ, № 2160. Передать в собственность ФИО4 следующее имущество: Квартиру, общей площадью 173,7 кв.м., расположенную по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которой составляет 15 000 000 руб.; Автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, VIN 

<

***>, 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 3500000 руб. Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 денежную компенсацию в размере 300 000 руб. 

22.05.2019г. истица исковые требования уточнила, просила признать за ФИО3 право на ? долю в праве собственности на квартиру по адресу: адрес, признать за ФИО2 право на ? долю в праве собственности на квартиру по адресу: адрес. Включить в состав имущества, подлежащего разделу, автомобиль марки Mitsubishi Outlander, VIN №..., 2018г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 2 000 000 руб. 

11.06.2019г. истица уточнила заявленные требования просила признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности на квартиру по адресу: адрес кадастровый №..., с размером доли 1/32 у каждого. Разделить совместно нажитое в период брака ФИО1 и ФИО4 имущество с определением доли ФИО1 в общем имуществе в размере 2/3, а доли ФИО4 в размере 1/3. Передать в собственность ФИО1 следующее имущество: 15/16 долей в праве собственности на зарегистрированную на имя ФИО4 квартиру, общей площадью 173,7 кв.м., расположенную по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которых составляет 11 437500 руб. Объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилой дом, площадью 185,8 кв.м., этажность: 2, с кадастровым номером 63:26:1805017:536, расположенный по адресу: адрес, пос.г.т. Волжский, Волжский жилмассив, участок 7-А, стоимостью 5 000000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1, Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 285 кв.м., расположенный по адресу: адрес, с кадастровым номером адрес, стоимостью 1 000000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1; Гараж, назначение: нежилое помещение, площадью 19,1 кв.м., этаж 4, позиция 168, расположенный по адресу: адрес, с кадастровым номером 63:01 :0903002:951, стоимостью 600 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1; Гараж №186, назначение: нежилое помещение, площадью 19,90 кв.м., 4 этаж, поз.№..., расположенный по адресу: адрес, стоимостью 600 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; Автомобиль марки Lexus RX200T, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 2470000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; Прицеп бортовой VIN №..., 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; Прицеп для перевозки водной техники VIN №..., 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, Прицеп для перевозки водной техники, грузов, модель М3СА 81771 С, VIN №..., 2014 г.в., государственный регистрационный знак №..., стоимостью 50 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4 Снегоболотоход Polaris Sportsman550 Тошing Efi Eps, 2012 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия АК, № 2760, стоимостью 250 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4 Снегоход Ski-Doo Scandic №..., 2013 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия СМ, №2160, стоимостью 300000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, Маломерное судно Сар Саmaгаt 6.5DC, 2013 года постройки, бортовой номер судна Р04- 60СШ, строительный (заводской) номер FRSPB2026D313, с установленным на нем двигателем Jamaha F150AETL мощностью 150 л/с, зав.номер 63Р 1128546, стоимостью-3 150 000 руб., зарегистрированное на имя ФИО4. Передать в собственность ФИО4 следующее имущество: Квартиру, общей площадью 97,7 кв.м., расположенную по адресу: адрес, с кадастровым номером №..., зарегистрированную на имя ФИО4, Автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированный на имя ФИО4, автомобиль марки Mitsubishi Outlander, VIN №..., 2018 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 2 000 000 руб., эарегистрированный на имя ФИО4. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 денежную компенсацию разницы в стоимости передаваемого имущества в размере 119167руб.

В судебном заседании истица, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 и ее представитель ФИО5, действующий на основании ордера и доверенности, уточненные исковые требования о признании права собственности за несовершеннолетними и разделе имущества поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, ранее представил заявление о признании иска. 

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Относительно требования о признании за ФИО2,, ФИО3, право общей долевой собственности на квартиру по адресу: адрес кадастровый №..., с размером доли 1/32 у каждого, судом установлено, что квартира, общей площадью 173,7 кв.м., расположенная по адресу: адрес, кадастровый №..., принадлежит ФИО4, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 15.05.2013г. №63-АЛ №342946.

Согласно п. 1.1.Договора № Ц-52,53,54к-07с участия в долевом строительстве от 01.12.2010г., заключённого между ООО «Великран-инвест» и ФИО4, объектом долевого строительства является входящая в состав жилого дома четырехкомнатная адрес,53,54 (строительный), условно- строительной площадью, с учетом лоджий и балконов 173,89 кв.м., расположенная в секции №..., на 10 этаже жилого дома по строительному адресу: адрес (в дальнейшем адрес объекта: адрес). 

В соответствии с п.2.1. Договора от 01.l2.2010г., цена договора составляет 5999205,00 рублей. Согласно п.2.3 Договора от 01.12.2010г., денежные средства в размере 2 999 000,00 (два миллиона девятьсот девяносто девять тысяч) рублей оплачиваются за счет кредитных средств, предоставленных по Кредитному договору N2 0130-ИПl10 от 01 декабря 2010г.,заключенному в г. Самаре между Участниками долевого строительства и «Газпромбанк»(Открытое акционерное общество). 

На основании решения Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда: Российской Федерации в Октябрьском районе города Самары от 05.11.2009 г. №467, ФИО1, был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-2 № 0073098 от 09.11.2009 г. 

В соответствии с п.п.1 п.1 ст.1 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах(включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. 

09.06.2012 г. ФИО1 было подано заявление в Государственное учреждение-Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе города Самары о распоряжении средствами (частью средств) материнского капитала на улучшение жилищных условий" - погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору от 01.12.2010 №0130-ИП10 в сумме 374 093, 53 руб. 

Уведомлением от 06.07.2012г. № 131 из Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе города Самары ее заявление было удовлетворено. 

Ответчиком было оформлено нотариальное обязательство от 02.06.2012г., согласно которому ФИО4 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала по сертификату серия МК-2 №0073098 от 09.11.2009г. на погашение основного долга и (или) уплату процентов по кредитному договору №0130-ИП/10 на покупку строящейся недвижимости от 01 декабря 2010г., заключенного между ФИО4 и «Газпромбанк» (Открытое акционерное общество) обязуется: жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, оформить в общую долевую собственность ФИО4, ФИО1, несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3 и последующих детей с определением размера доли каждого по соглашению в течение шести месяцев после снятия обременения с вышеуказанного жилого помещения. 

Также в тексте обязательства указано, что оно является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и его неисполнение, равно как и неполное исполнение влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Однако ответчиком данная обязанность была нарушена, и приобретенная с использованием средств материнского (семейного) капитала квартира, общей площадью 173,7 кв.м., расположенная по адресу: адрес, кадастровый №..., до настоящего времени зарегистрирована на имя ФИО4, являющегося ее единоличным собственником, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 07.05.2019г. 

Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей (пункт 1 статьи 64, пункт 1 статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Родители, приобретая жилое помещение за счет средств материнского капитала, действуют как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетних детей, в связи с чем в споре между родителями о разделе имущества в виде жилого помещения, приобретенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, родители представляют как свои интересы, так и интересы несовершеннолетних, в отношении которых у них имеется наступившее обязательство. 

Согласно п.4 ст.10 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. 

Таким образом, специально регулирующим соответствующие отношения Федеральным законом определен круг субъектов, в чью собственность поступает жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского капитала, и установлен вид собственности - общая долевая, возникающей у них на приобретенное жилье. 

В соответствии со ст. 38, 39 СК РФ разделу между супругами подлежит только общее имущество, нажитое ими во время брака. К нажитому во время брака имуществу(общему имуществу супругов) относятся в том числе полученные каждым из них денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (п. 2 ст. 34 СК РФ). 

Между тем, имея специальное целевое назначение, средства материнского(семейного) капитала не являются совместно нажитым имуществом супругов и не могут быть разделены между ними. 

Исходя из положений указанных норм права дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского капитала. 

Таким образом, спорный объект недвижимости подлежит разделу с учетом требований ст.38, 39 СК РФ и ч.4 ст.10 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей". (Указанная правовая позиция содержится в Определении Верховного суда РФ от 26.01.2016 г. №18-KГ15-224). 

Учитывая, что за счет средств материнского (семейного) капитала была оплачена часть стоимости квартиры в размере 374 093,53 руб. из общей стоимости 5999205 руб., то в собственность каждого из несовершеннолетних детей должна быть выделена доля в праве собственности на квартиру, соответствующая доле материнского капитала в стоимости квартиры. Так как за счет средств материнского капитала было оплачено 6,24% от стоимости квартиры, то доля каждого из несовершеннолетних детей, составляющая 3,12%, будет соответствовать 1/32 доли в праве собственности на квартиру. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что за каждым из несовершеннолетних детей - ФИО3 и ФИО2 подлежит признанию право собственности на 1/32 долю на квартиру по адресу: адрес. 

Судом установлено, что 04 сентября 1998г. между ФИО1 и ФИО4 был зарегистрирован брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-EP № 334311 от 04.09.1998г. 

Согласно свидетельству о рождении серии I-EP №630446 от 23.05.2002г., выданным отделом ЗАГС Промышленного района г. Самары ФИО3 родился дата отец ФИО4 и ФИО1

Согласно свидетельству о рождении серии Н-ЕР № 550120 от 13.08.2008г., выданным отделом ЗАГС Октябрьского района городского округа Самара ФИО2 родился дата., отец ФИО4 и ФИО1

Из свидетельства о расторжении брака от 04.06.2019г. №II-EP №704452 следует, что брак между ФИО1 и ФИО4 прекращен 30.05.2019г. на основании решения мирового судьи судебного участка №36 Октябрьского судебного района г. Самары Самарской области от 29.04.2019г. 

Судом установлено, что предметом спора является: 15/16 долей в праве собственности на квартиру, общей площадью 173,7 кв.м., расположенную по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которой составляет 12 200 000 руб., зарегистрированная на имя ФИО4, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 63-АЛ № 342946 от 16.05.2013 г., а также выпиской из ЕГРН от 07.05.2019 г.; 

- Квартира, общей площадью 97,7 кв.м., расположенная по адресу: адрес, с кадастровым номером 63:01:0903002:1104, стоимость которой составляет 6 300 000 руб., зарегистрированную на имя ФИО4, 

- Объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилой дом, площадью 185,8 кв.м., этажность: 2, с кадастровым номером №... расположенный по адресу: адрес стоимостью 5 000 000 руб., зарегистрированное на имя ФИО1, 

- Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 285 кв.м., расположенный по адресу: адрес, с кадастровым номером №..., стоимостью 1 000 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1; 

- Гараж, назначение: нежилое помещение, площадью 19,1 кв.м., этаж 4, позиция 168, расположенный по адресу: адрес, с кадастровым номером 63:01:0903002:951, стоимостью 600 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО1; 

- Гараж №..., назначение: нежилое помещение, площадью 19,90 кв.м., 4 этаж, поз. №..., расположенный по адресу: адрес, стоимостью 600 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; 

- Автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 4 050 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, 

- автомобиль марки Mitsubishi Outlander, VIN 

<

***>, 2018 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 1 575 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, 

- Автомобиль марки Lexus RX200T, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 2470000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, 

- Прицеп бортовой VIN №..., 2014 г.в., государственный рсгистрационный знак 

<

***>, стоимостью 80000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; 

- Прицеп для перевозки водной техники VIN 

<

***>, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; 

- Прицеп для перевозки водной техники, грузов, модель М3СА 81771С, VIN №..., 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 45 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4; 

- Снегоболотоход Polaris Sportsman550 Touring Efi Eps, 2012 Г.В., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия АК, №2760, стоимостью 278000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4 

- Снегоход Ski-Doo Scandic SWT 600 Е-ТЕ, 2013 Г.В., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия СМ, №2160, стоимостью 327 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4, 

- Маломерное судно Сар Саmarat 6.5DC, 2013 года постройки, бортовой номер судна Р04-60СШ, строительный (заводской) номер FRSPB2026D313, с установленным на нем двигателем Jamaha F150AETL мощностью 150 л/с, зав.номер 63Р 1128546, стоимостью 2 150 000 руб., зарегистрированное на имя ФИО4.

Ч. 1 ст. 56 ГПК РФ определяет, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Так, в соответствии со ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Согласно п. 1 ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов.

Согласно п. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными.

Вместе с тем, согласно п. 2 ст. 39 СК РФ суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

В соответствии с п.15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака (в ред. от 06.02.2007 № 6) общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу, является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ, может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. 

Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 г. N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", при разделе имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, суд в соответствии с п. 2 ст. 39 СК РФ может в отдельных случаях отступить от начала равенства долей супругов, учитывая интересы несовершеннолетних детей и (или) заслуживающие внимания интересы одного из супругов.

Как следует из содержания приведенных выше положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе при наличии нескольких оснований. При этом закон не требует совокупности этих оснований. В частности, таким самостоятельным основанием являются, прежде всего, интересы несовершеннолетних детей.

Отступление от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей согласуется также с конституционным принципом, закрепленным в ч. 2 ст. 7, ч. 1 ст. 38 Конституции Российской Федерации.

Ссылаясь на п. 2 ст. 39 СК РФ, именно с учетом интересов несовершеннолетних детей истица просила увеличить размер ее доли в совместно нажитом с ФИО4 имуществе.

Согласно выписки из истории развития ребенка №21 ФИО2 наблюдается в ГБУЗ СО №3 с рождения, состоит на диспансерном учете с диагнозами: ***

Выписка из истории развития ребенка №25 ФИО3, 16.05.2002г.р. содержит сведения о том, что он состоит на диспансерном учете с диагнозами: ***

Поэтому, руководствуясь необходимостью сохранить у несовершеннолетних детей существовавший уровень материального обеспечения, принимая во внимание их состояние здоровья, нуждаемость в постоянном дорогостоящем лечении, суд приходит к выводу о возможности отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе и установить долю ФИО1 в совместно нажитом имуществе в размере 2/3, а долю ФИО4 в размере 1/3.

Определяя стоимость имущества, заявленного к разделу, суд руководствуется заключениями ООО «Самара Эксперт-центр», в которых определена их рыночная стоимость. Судом принимаются указанные письменные доказательства, поскольку заключения соответствуют предъявляемым к ним требованиям, мотивированы.

Общая стоимость совместно нажитого имущества составляет 35 962 500 руб. 

Стоимость имущества, подлежащая передаче истице, составляет 24 037 500 руб., подлежащая передаче ответчику – 11 925 000 руб. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что в собственность ФИО1 подлежит передаче имущество: 

15/16 долей в праве собственности на квартиру, общей площадью 173,7 кв.м., расположенную по адресу: адрес, кадастровый №..., стоимость которых составляет 11 437 500 руб., 

Объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилой дом, площадью 185,8 кв.м., этажность: 2, с кадастровым номером 63:26:1805017:536, расположенный по адресу: адрес, пос.г.т. Волжский, Волжский жилмассив, участок 7-А, стоимостью 5 000 000 руб. 

Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 285 кв.м., расположенный по адресу: адрес с кадастровым номером 63:26:1805017:328, стоимостью 1 000 000 руб.;

Гараж, назначение: нежилое помещение, площадью 19,1 кв.м., этаж 4, позиция 168, расположенный по адресу: адрес, с кадастровым номером 63:01:0903002:951, стоимостью 600 000 руб.;

Гараж № 186, назначение: нежилое помещение, площадью 19,90 кв.м., 4 этаж, поз.№186, расположенный по адресу: адрес, стоимостью 600 000 руб.; 

Автомобиль марки Lexus RX200T, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 2470000 руб.; 

Прицеп бортовой VIN Х5С8294адрес, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 80 000 руб.; 

Прицеп для перевозки водной техники VIN 

<

***>, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50 000 руб.;

Прицеп для перевозки водной техники, грузов, модель М3СА 81771С, VIN №..., 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 45 000 руб., зарегистрированный на имя ФИО4 

Снегоболотоход Polaris Sportsman550 Touring Efi Eps, 2012 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия АК, №2760, стоимостью 278 000 руб.;

Снегоход Ski-Doo Scandic SWT 600 Е-ТЕ, 2013 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия СМ, №..., стоимостью 327 000 руб.;

Маломерное судно Сар Сamarat 6.5DC, 2013 года постройки, бортовой номер судна Р04-60СМ, строительный (заводской) номер FRSPB2026D313, с установленным на нем двигателем Jamaha F150AETL мощностью 150 л/с, зав.номер 63Р 1128546, стоимостью 2 150 000 руб.

Всего имущество оценено в 24 037 500руб.

В собственность ФИО4 передать следующее имущество: 

Квартиру, общей площадью 97,7 кв.м., расположенную по адресу: адрес, с кадастровым номером №... стоимость которой составляет 6 300 000 руб.; 

Автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак №..., стоимостью 4 050 000 руб.;

автомобиль марки Mitsubishi Outlander, VIN 

<

***>, 2018 г.в., государственный регистрационный знак №..., стоимостью 1 575 000 руб.

Всего имущество оценено в 11 925 000руб.

Общая цена имущества, подлежащего разделу установлена в 35 962 500, 1/3 от указанной суммы составляет 11 987 500руб., принимая во внимание, что стоимость имущества, передаваемого ответчику составила 11 925 000руб., в пользу ответчика с истца подлежит взысканию разница в размере 62 500руб. (11 987 500-11 925 000)

В соответствии со ст. ст. 39, 173 ГПК РФ ответчик вправе иск признать, суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 - удовлетворить. 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/32 долю в квартире по адресу: адрес кадастровый №....

Признать за ФИО3 право собственности на 1/32 долю в квартире по адресу: адрес кадастровый №....

Разделить между ФИО1 и ФИО4 совместно нажитое имущество следующим образом.

Выделить в собственность ФИО1:

15/16 долей в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: адрес, кадастровый №...; 

Объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилой дом, площадью 185,8 кв.м., этажность: 2, с кадастровым номером 63:26:1805017:536, расположенный по адресу: адрес, пос.г.т. Волжский, Волжский жилмассив, участок 7-А;

Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 285 кв.м., расположенный по адресу: адрес, массив южнее 3км адрес, тер жилой массив Волжский, адрес-A, с кадастровым номером 63:26:1805017:328;

Гараж, назначение: нежилое помещение, площадью 19,1 кв.м., этаж 4, позиция 168, расположенный по адресу: адрес, с кадастровым номером 63:01:0903002:951;

Гараж №..., назначение: нежилое помещение, площадью 19,90 кв.м., 4 этаж, поз.№..., расположенный по адресу: адрес, кадастровый №...;

Автомобиль марки Lexus RX200T, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>; 

Прицеп бортовой VIN 

<

***>, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>; 

Прицеп для перевозки водной техники VIN Х5С829адрес5, 2014 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>;

Прицеп для перевозки водной техники, грузов, модель М3СА 81771 С, VIN №..., 2016 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>;

Снегоболотоход Polaris Sportsman550 ТOU, 2012 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия АК, №2760;

Снегоход Ski-Doo Scandic SWT 600 Е-ЕТ, 2013 г.в., государственный регистрационный знак: тип 3, код 63, серия СМ, №2160;

Маломерное судно Сар Сamarat 6.5DC, 2013 года постройки, бортовой номер судна Р04-60СШ, строительный (заводской) номер FRSPBPL026D313, с установленным на нем двигателем Jamaha F150AETL мощностью 150 л/с, зав.номер 63Р 1128546;

Выделить в собственность ФИО4 квартиру, расположенную по адресу: адрес, с кадастровым номером №...

Автомобиль марки Toyota Land Cruiser 200, VIN №..., 2016г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>. 

Автомобиль марки Mitsubishi Outlander, VIN №..., 2018 г.в., государственный регистрационный знак 

<

***>. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 денежную компенсацию разницы в стоимости передаваемого имущества в размере 62 500 руб. (шестьдесят две тысячи пятьсот руб.).

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 21.06.2019г.

Судья: подпись Т.А. Орлова 

КОПИЯ ВЕРНА

Судья:

Секретарь: